
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 01/03/2024 

N° 20 del registro generale 

N° 2 dell’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSOCIATO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA E 

ASSISTENZA ALLE PROCEDURE INFORMATICHE ALLA DITTA AT.NET.SRL.. CIG 

B0A07F56CF.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 06 del 15.02.2024 con il quale è stato disposto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

Premesso che la figura dell’Amministratore di Sistema è una figura professionale obbligatoria e di 

fondamentale importanza all’interno degli Enti, con responsabilità ed elevate incombenze relativamente alle 

basi dati che gestisce attraverso l’amministrazione dell’infrastruttura informatica Comunale. Egli svolge 

l’attività di controllo sulla fruizione e sul corretto utilizzo della struttura IT ed ha piena autonomia di operato.  

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice In Materia di Protezione dei Dati Personali” e 

ss.mm. di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

Visto il Provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008: “Misure e accorgimenti prescritti ai 

titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di 

amministratore di sistema” e ss.mm. ai sensi del quale entro il 30 giugno 2009 ogni titolare del trattamento 

dei dati personali, comprese le pubbliche Amministrazioni, aveva l’obbligo di nominare uno o più 

Amministratori di Sistema (AdS), definirne il ruolo e le responsabilità, monitorarne e registrarne gli accessi 

ai sistemi contenenti dati personali, verificarne periodicamente l’operato. 

Visto che il 25 Maggio 2018 è divenuto applicabile definitivamente in via diretta in tutti i Paesi U.E. il 

Regolamento U.E. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali nonché alla libera circolazione di tali dati. 

Rilevato: 

- che tutti i comuni dell’Unione, con deliberazione dei propri Consigli comunali, avevano indicato tra i 

servizi associati i Sistemi informativi: monitoraggio, assistenza, innovazione; 

- che il Servizio associato in oggetto è operativo da marzo 2011; 

- che il 31.12.2020 scade l’affidamento del servizio associato in oggetto, affidato con determinazione 

dell’area amministrativa n. 75/10 del 17.05.2020. 

Dato atto che il Servizio in oggetto è attivo per i seguenti Enti: 

- Amministratore di Sistema: Unione dei Comuni, Palmas Arborea e Santa Giusta; 

- Assistenza informatica integrativa: Unione dei Comuni e Santa Giusta. 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che le attività di competenza dell’Amministratore di Sistema-System Administrator, consistono 

in: 

- Dimensiona, Amministra e monitorizza l’infrastruttura del Sistema Informatico Comunale;  

- Supervisiona dal punto di vista informatico la gestione dei sistemi di certificazione e autorizzazione;  

- Supervisiona, anche da remoto, le copie di sicurezza per garantire l'integrità del sistema;  

- Gestisce i sistemi di autenticazione ed autorizzazione (user e password) ed agisce sulle Politiche di 

sicurezza di tutto l’Ente;  

- Assicura la custodia delle password;  

- Supporta, dal punto di vista di consulente informatico, il titolare del trattamento dei dati nei controlli 

circa il corretto uso di Internet, di posta elettronica e degli altri strumenti elettronici utilizzati, 

logicamente utilizzati per fini lavorativi nel rispetto di quanto previsto dalla normativa e dal 

disciplinare;  

- Limita i diritti di accesso in concerto con il Titolare dei Dati;  

- Gestisce le schedulazioni periodiche dei Back-up;  

- Gestisce e registra gli “access log”;  

- Fornisce indicazioni per la risoluzione dei problemi di sicurezza più comuni;  

- Fornisce consulenze professionali quando richieste dal titolare e/o responsabili dell’Ente;  

- Fornisce documentazione scritta ogni qualvolta ci sono criticità e/o modifiche importanti e 

comunque almeno una all’anno se non ci sono modifiche strutturali o le suddette criticità.  

Che tale incarico deve essere gestito ai sensi della normativa vigente sulla Privacy. 

Richiamata la precedente determinazione dell’Area Amministrativa n. 171/24 del 24.06.2021 con la quale è 

stato affidato il Servizio in argomento per il periodo 01.07.2021/31.12.2023 alla ditta At. NET SRL al costo 

complessivo di euro 21.924,70 IVA compresa. 

Rilevata la necessità e l’urgenza di dare prosecuzione al servizio, per il periodo di tempo del primo semestre 

2024, in attesa di definire le nuove esigenze degli Enti associati, in merito al Servizio, e l’aggiornamento dei 

costi di mercato. 

Dato atto che l’importo dell’affidamento per il primo semestre 2024 è pari ad euro € 3.594,22, oltre iva al 22%. 

Come specificato nel seguente quadro riepilogativo: 

AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

  
SPESA 

  

ENTRATA 

  

ENTE CAP. 2024- 1° semestre CAP.  2024- 1° semestre 

UNIONE  484.1 € 901,01     

PALMAS 

ARBOREA 
485.1 € 901,01 485.1 € 901,01 

S GIUSTA  485.1 € 901,01 485.1 € 901,01 

 
totale spesa € 2.703,03 totale entrata  € 1.802,02 

ULTERIORE ASSISTENZA 

 SPESA  
  

ENTRATA   

ENTE CAP.- IMP 2024- 1° semestre CAP. - ACC. 2024- 1° semestre 

UNIONE  484.1 € 700,80     

S GIUSTA  485.1 € 981,12 485.1 € 981,12 

 
totale spesa € 1.681,92 totale entrata  € 981,12 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in particolare l’art.50 

c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Considerato che la ditta uscente AT NET SRL, sentita per le vie brevi, ha dato disponibilità alla prosecuzione 

del servizio per il primo semestre 2024, agli stessi patti e condizioni del contratto concluso. 

Visto l’articolo 49 del d. lgs 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione in caso di affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

Numero Protocollo INPS_39106420, Scadenza validità 01/05/2024. 

Dato atto che: 

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 

36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B0A07F56CF. 

Dato atto che:  

- si è in fase di predisposizione del bilancio 2024;  

- il D.M. 22 dicembre 2023 (G.U. n. 303 del 30.12.2023) stabilisce il differimento al 15 marzo 2024 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

- si sta dunque operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2023/2025, approvato dall’Assemblea dei Sindaci 

con deliberazione n. 2 del 01.06.2023; 

- il bilancio provvisorio 2024; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di affidare per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, il Servizio associato di Amministratore di sistema e 

assistenza alle procedure informatiche per l’Unione dei Comuni e per i Palmas Arborea e Santa Giusta, come 

indicato in premessa, alla ditta AT.NET. SRL, con sede in Via Masones, 18A, 09170 Oristano, P.IVA 

01076390952 per il periodo 01.01.2024/30.06.24. 

Di impegnare la spesa complessiva di euro € 4.384,95 iva inclusa, pari ad € 3.594,22, quale quota imponibile 

ed euro € 790,73 quale quota iva al 22%, sui capitoli 484.1 e 485. 1, come specificato nel quadro finanziario 

seguente: 

 
AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

  
SPESA 

  

ENTRATA 

  

ENTE CAP. 2024- 1° semestre CAP.  2024- 1° semestre 

UNIONE  484.1 € 901,01     

PALMAS 

ARBOREA 
485.1 € 901,01 485.1 € 901,01 

S GIUSTA  485.1 € 901,01 485.1 € 901,01 

 
totale spesa € 2.703,03 totale entrata  € 1.802,02 

ULTERIORE ASSISTENZA 

 SPESA  
  

ENTRATA   

ENTE CAP.- IMP 2024- 1° semestre CAP. - ACC. 2024- 1° semestre 

UNIONE  484.1 € 700,80     

S GIUSTA  485.1 € 981,12 485.1 € 981,12 

 
totale spesa € 1.681,92 totale entrata  € 981,12 

 

Che la presente determinazione, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B0A07F56CF. 

Che L’accertamento verrà disposto con atto successivo a seguito di ricezione delle determinazioni di impegno 

dei Comuni associati. 

Che il pagamento avverrà, previa verifica della regolarità delle prestazioni e della regolarità contributiva, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art 18 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Che il RUP nella persona della dott.ssa Maria Giovanna Caddeo dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet dell’Unione dei Comuni dei Fenici nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara 

e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi della normativa vigente. 

Di trasmettere copia del presente atto ai Comuni aderenti al servizio per opportuna conoscenza. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Caddeo Maria Giovanna 

 

 

 

  

 

 

 

Tabella Impegni 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0A07F56C

F 

AREA 

AMMINIST

RATIVA 

2024 65 01091 140 484 1 U.1.03.02.19

.005 

1.601,81 

B0A07F56C

F 

AREA 

AMMINIST

RATIVA 

2024 66 01091 140 485 1 U.1.03.02.19

.005 

2.783,14 

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

AREA 

AMMINISTRATIVA 

2024 45 20101 485 485 1 E.2.01.01.02.003 901,01 

AREA 

AMMINISTRATIVA 

2024 46 20101 485 485 1 E.2.01.01.02.003 1.882,13 

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

.............................................. 

 

 


